
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33417 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

  RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora  
CECILIA MELCA DA SILVA BARBOSA MONTEIRO, Id. Funcional nº 
57197208 / 1, ocupante do cargo de FONOAUDIOLOGO, lo tada 
no Centro de Saúde - Marco - SESPA, no período de 16 de Junho 
de 2017 a 15 de Julho de 2017, referente ao período aquisitivo 
de 21 de Maio de 2016 a 20 de Maio de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N.º 1057 DE 14 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES,    usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
  RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
TELMA LUCIA OLIVEIRA BARROS, Id. Funcional nº 116939 / 1, 
ocupante do cargo de ODONTOLOGO, LOTACAO PROVISORIA - 
SESPA, no período de 01 de Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 
2017, referente ao período aquisitivo de 02 de Junho de 2016 a 
01 de Junho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N.º 1053 DE 14 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora CLICIANNE DE 
FÁTIMA BARROS MORAES, matrícula n°. 57208672-1, para 
o período: 01.08.2017 A 30.08.2017, referente ao Exercício: 
2015/2016, concedidas através da Portaria Coletiva n.º 850/ 
30.06.2017, publicada no DOE N°. 33.407/03.07.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
ERRATA
Retifi ca-se a PORTARIA N° 907/ 29.06.2017, publicada no DOE 
N°.33.406/30.06.2017,  referente a servidora SYANE SHEILA 
COSTA DE PAULA LAGO, Id. Funcional nº 5243076/1, o período 
de gozo.
Onde se lê: Período de 01.08.2017 A 30.08.2017
Leia-se: Período de 16.08.2017 A 14.09.2017
Retifi ca-se a PORTARIA N° 850/ 30.06.2017, publicada no 
DOE N°.33.407/03.07.2017,  referente ao servidor JOSÉ 
DOS SANTOS BRITO, Id. Funcional nº 5141931/1, o perí-
odo de gozo.
Onde se lê: Período de 01.08.2017 A 30.08.2017
Leia-se: Período de 02.08.2017 A 31.08.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 203519

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 1056 DE 14 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2017/96688.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora CAROLINA 
COSTA NERI, Matrícula n° 57205167/2, ocupante do cargo de 
Psicólogo, lotada no Hospital Regional de Conceição do Araguaia, 
por um  período de (02) dois anos, a contar de 17.07.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.07.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 203566

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 163
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias – Módulo II, no município 
de Castanhal, no período de 10 a 14/07/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 07/07/2017
Vigência: 07/07/2017 a 05/08/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00437/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002041                 
Federal
Contratado: Nailde de Paula Silva - CPF. Nº 700.710.122-49
Endereço: TV. Major Francisco Alves, n° 762 – Bairro: Caiçara – 
Castanhal - PA
CEP: 68.743-570
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 203250
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 150
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no município 
de Bom Jesus do Tocantins, no período de 10 a 14/07/2017. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 06/07/2017
Vigência: 06/07/2017 a 04/08/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00429/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Nilzete Teixeira Martins - CPF. Nº 243.384.602-10
Endereço: Rua Tiradentes, n° 593 – Bairro: Centro – Rondon do 
Pará - PA
CEP: 68.638-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 203451
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 164
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo II, no município de 
Marabá, no período de 10 a 14/07/2017. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 07/07/2017
Vigência: 07/07/2017 a 05/08/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00438/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002559                  
Federal
Contratado: Edilson Pereira da Silva - CPF. Nº 185.410.032-72
Endereço: Rua Pedro Marinho, n° 2128 – Bairro: Cidade Nova – 
Marabá - PA
CEP: 68.502-420
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 203448

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 013 DE 14 DE JULHO DE 2017
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA 
N° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011.
CONSIDERANDO, a determinação da Coordenação do DDASS – 
SESPA, para subsidiar os municípios na organização e avaliação 
da PPI.
RESOLVE:
I – Constituir a Comissão de avaliação da Programação Pactuada 
Integrada (PPI) a nível Regional, designando para isto os 
servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
-VERA LUCIA ALMEIDA DAMOUS – Comissionado – matrícula 
119032-1
MEMBROS:
- CARMEM LUCIA P. DE OLIVEIRA – Comissionado – matrícula 
5521491-2
- D’ARTAGNAN OCTÁVIO SAMPAIO CRUZ – Engenheiro Civil – 
matrícula 82295-1
- JEFFERSON BENTES DE CARVALHO – Médico Veterinário – 
matrícula 54188877-1
- ROSILDA DA SILVA SALDANHA – Enfermeira  – matrícula  
79820-1
II – A Comissão exercerá suas atividades dentro da Regional, 
intermediando os municípios no realinhamento da PPI e outras 
providências que se fi zerem necessárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor do 4° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 203480

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 0132 DE 12 DE JULHO DE 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MIGUEL PANTOJA DA COSTA – AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - 
Mat. 0498655
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
 10305142783020000           0349002024              339033               
140,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 203400

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 131 de 12 de Julho de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 18/07/2017 A 21/07/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0498655 / MIGUEL PANTOJA DA COSTA / 042.372.772-91
OBJETIVO: CAPACITAR O SUPERVISOR DO PECD (PROGRAMA 
ESTADUAL DE CONTROLE DA DENGUE), DE ACORDO COM A 
SOLICITAÇÃO DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DO OFÍCIO Nº 085/2017, 
E CRONOGRAMA DE ATIVIDADES (CÓPIAS EM ANEXO).
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 203398

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 168 12 DE JULHO DE 2017
Objetivo: Coordenar as ações de Combate a Malária na qual 
serão desenvolvidas atividades de busca ativa, diagnóstico e 
tratamento oportuno dos casos, distribuição de MILD’s, bem 


